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Az adócsavar.
Mikor Wekerle az adóreformról 

szóló javaslatokat beterjesztette, meg­
mondta, hogy ezek a javaslatok, ha be­
lőlük törvény lesz, tönkre fogják tenni 
az országot. S már akkor rámutattunk 
arra, hogy ezek a javaslatok nem egy 
jól átgondolt, rendszeres egyenes-adó­
reformot akarnak, hanem a kapkodás­
nak, a tervszerütlcnségnek, a felületes­
ségnek minden ismertető jelét magukon 
viselik. Hisz csak vissza kell gondolni 
arra, hogyan jött létre 1908. és 1909- 
ben ez az adóreform.

Wekerle már akkor, mikor első iz- 
den volt pénzügyminiszter, foglalkozott 
az adóreform tervével. Ankét is volt 
ebben a kérdésben s annak irományai 
is 1892-ben nyomtatásban közzététet- 
tek. De a kérdés annyira bonyolult 
volt, az adóreform annyira nehéz és 
komplikált s a mi fennálló adózási 
rendszerünkkel szemben oly gyökeres 
változást kellett volna életbeléptetni, 
hogy ezt csakis jól átgondolva s az át­
meneti nehézségeknek csakis humánus 
és bölcs áthidalásával lehetetett volna 
zökkenés nélkül megvalósítani.

Ezt maga Wekerle is átlátta, mert 
1892-ben az akkori adótervezeteket 
maga is megvalósithatatlannak tartotta 
s asztalfiókjanak legmélyére rejtette el. 
Tizenhat évig nem is gondolt rá, vagy 
ha gondolt is, azt maga sem hitte, hogy 
ezekből a tervekből törvény legyen. Mi­
kor a koalíció élén ismét pénzügymi­
niszter lett, az adóreform is programm- 
ján szerepelt ugyan, mint ahogy min­
den kormánynak 1867. óta, de ha közbe 
nem jön a szerencsétlen bankkérdés, 
esze ágába sem jutott volna, hogy azt 
abban a formában csinálja meg, mint 
ahogy megcsinálta. A bankkérdés azon­
ban a koalíciós kormányt végveszede­
lemmel fenyegette s Wekerle, hogy a 
parlamentnek dolgot adjon s hogy a 
közvéleményt foglalkoztassa, előkoto­
rászta az íróasztala fiókjából a tizenhat 
év óta ott porosodó adótervezetet s azt 
majdnem változtatás nélkül beterjesz­
tette a képviselőház elé.

Ami azonban 1892-ben rossz volt, 
az 1908-ban és 1909-ben sem lehetett 
jó. Ha az akkori parlamentnek érzéke 
iett volna az adópolitika nagy problé­
mája iránt, akkor ezek a javaslatok 
gyökeres reformokon mentek volna ke­
resztül, ami elől Wekerle maga sem 
zárkózott el. Abban a parlamentben 
azonban, mely ezt a fontos kérdést meg­
vitatni hivatva volt, a fundált jövedel­
mek védelmezői voltak többségben s 
megelégelek azzal, hogy a föld, a ház 
s a nagy tőke adóterhét revízió alá

vették, de egyáltalán nem fordítottak 
kellő figyelmet arra, hogy az ip^r, a 
kereskedelem s az úgynevezett szabad 
pályán munkálkodóknak adóterhe a 
kellő mértéknél súlyosabb ne legyen. 
Igy történhetett meg, hogy mig a többi 
adónemek bevételei kontingentáltattak, 
vagy amig azoknak adókulcsa leszállit- 
tatott, a kereseti adó és a jövedelmi 
adó alapja és kulcsa úgy állapíttatott 
meg, hogy ha a törvény életbe lép és 
végrehajtás alá kerül, az állam bőven 
kárpótolva legyen azokért a jövedelme­
kért, amelyek a többi egyenesadónem 
bevételeiben esetleg beállanak.

A javaslatokból törvény lett s a 
közvélemény nem igen törődött velük. 
Egyrészt azért, mert azoknak életbelé­
pésének időpontja aránylag még távol 
időpontban volt, másrészt azért, mert 
mindenki azzal vigasztalódott, hogy az 
esetleges hibákat és igazságtalanságo­
kat az életbeiéptetési törvényben és a 
végrehajtási utasításokban ki lehet majd 
korrigálni. Lukács már a Khuen-kabi- 
netben pénzügyminiszter lett, tényleg 
ki is jelentette, hogy az adótörvényeket 
ki fogja javítani.

Áz ország azonban keserűen csa­
lódott. Mert komoly reformra nem gon­
dolt, az esze ágában sem volt s mindaz, 
amit novelláris utón akár ő, akár a je­
lenlegi pénzügyminiszter az eredeti 
adótörvényeken változtattak, csak a 
helyzet rosszabbodását eredményezte, 
mert egyenesen a városi polgárságnak 
adóterhét súlyosította, tehát azét az 
osztályét, amelyet már az adóreform 
amúgy is sújtott

Nem akarunk most kitérni arra, 
hogy egész adórendszerünk bírálatába 
bocsátkozzunk s hogy annak kardiná­
lis hibáját, a súlyos fogyasztási adók 
rendszerét ezúttal is kifogásoljuk. Szá­
molunk az adott helyzettel s koncedál- 
juk, hogy nálunk a fogyasztási adózás 
rendszerével gyökeresen szakítani nem 
lehet. De vagy, vagy. Egy rókáról két 
bőrt nem lehet huzni. Nálunk a fo­
gyasztási adók folyton emeltetnek, mert 
mindig újabb és újabb fogyasztási cik­
kek vonatnak adózás alá s mert a vám­
emelések, a határzárak, az uj monopó­
liumok, a behozatali tilalmak és a va- 

; suti tarifák emelése, alapjában nem egyéb, 
mint a fogyasztási adók emelése. Á hal­
latlan, elviselhetetlen drágaság ennek a 
közvetett fogyasztási adó-emelésnek az 
eredménye s ez első sorban a városi la­
kosságot sújtja, mert hisz a városi la­
kosság az élelmiszereknek csak fogyasz­
tója és nem termelője s mert a drága­
ságnak csak a súlyát érzi, de nem él­
vezi egyúttal a drázaság előnyeit is.

Most mindehhez hozzájárult az 
I egyenes adók reformja, mely, miután

főleg az általános kereseti adóra és az 
általános jövedelem-adóra épült fel, 
szintén a városi polgárságot sújtja, mig 
a föld- és házadó csökkent.

A városok kongresszusából kiin­
dult ellenállás tehát teljesen jogosult, 
indokolt és méltányos az adótörvények 
ellen s nem lehetett érteni azt a rideg 
ellentállást, melyet Teleszky az ellen a 
kérelem ellen szegezett, hogy az adó­
törvények életbelépése ne 1913. január 
1. történjék, hanem az 1—1 és fél év­
vel eihalasztassék. Vázsonyi nagyon 
okosan mutatott rá arra, hogy ha igaz 
volna, amit Teleszky el akar hitetni, 
hogy az adótörvények hatása nem az 
adóterhek emelkedése, hanem azok csök­
kenése lesz, akkor ő, mint pénzügymi­
niszter nem ragaszkodnék olyan gör­
csösen a január 1-i terminushoz hisz ez 
érthetetlen volna. A pénzügyminiszte­
rek nem szoktak az adócsökkentések- 

I nek és adócsökkenéseknek olyan fana- 
| tikus hívei lenni, hogy ehhez még az 

állásukat is kötik s hogy - mint Te­
leszky teszi lemondással fenyegetőzik.

Erre a lemondásra aligha kerül a 
sor, mert ma már a kormány is belátta, 
hogy az adójavaslatok életbe nem lép­
tethetek. Nem léptethetők életbe sem 
akkor, ha adóemelést involválnak, sem 
akkor, ha esetleg az adóterhek csökke­
nésére vezetnének. Mert a mai súlyos, 
sőt egyenesen kétségbeejtő gazdasági 
helyzetben méltánylandó az, ha a pol­
gárság az adóterhek növekedésétől fél­
vén, egy évi haladékot kér. Ez a kére- 

i lem teljesítendő volna akkor is, ha a 
pénzügyminiszter azt mondaná, hogy 
az adótörvényektől az adóbevételek 
emelkedését várja s hogy ezt a több­
letet az állampénztár nem nélkülözheti. 
De nincs semmi alapja a kérelem vissza­
utasításának akkor, mikor a pénzügymi­
niszter adócsökkenésről szónokol. Mert 
ha a polgárság a kilátásba helyezett 
bizonytalan kedvezőbb helyzet helyett 
a mai viszonyok közt inkább ragaszko­
dik a mostani, bár esetleg kedvezőtle­
nebb helyzethez, ezt a kormánynak mél­
tányolnia kötelessége.

Békeremények.
Alig merjük leírni, de mégis leírjuk: 

jó órában legyen mondva, úgy tetszik, hogy 
a béke szellői fujdogálnak. No nem olyan 
nagyon fujdogálnak, hogy mindjárt béke- 
bálat rendezhetnénk a tiszteletére, de a kül­
politikai helyzet mégis olyan alakulásban 
van, amely kizárja egy nagy, középeurópai 
háború veszedelmét. Azt, amitől mindenki 
félt. Amely nem hozhatott volna semmi 
mást még győzelem esetén sem csak 
pusztulást, nyomorúságot és elszegényedést.

Most már bizton remélhető, hogy el­
múlik tőlünk ez a keserű pohár. Szerbia 
magára maradt a nagy lármájával s kezd a 
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közhangulat ott is kevésbé mérges lenni. 
Ez a csillapodás csak hasznára válhat. Már 
nagyon kellemetlen volt ez a kis ország, 
Nemcsak nekünk, hanem a másnemzetiségü 
délszlávoknak is. Elsősorban a horvátoknak, 
amelyek tndvalevőleg békés időben sem 
túlságosan nagy barátjai szerb testvéreik­
nek. De az ausztriai délszlávok is nagyon 
megütődtek Szerbia fennhéjázó magatartá­
sán. Erre elég példa Sustersic krajnai tar­
tományi főnök esete.

Ez az ur, mint reichsráthi képviselő is, 
a legbuzgóbb, szinte túlzó hirdetője volt a 
nagy délszláv eszméknek, de Szerbia maga­
tartása úgy elkedvetlenítette, hogy nyílt új­
ságcikkben jelentette ki, hogy Szerbia el­
vesztette a délszláv népek rokonszenvét.

Tudják-e ezt Belgrádban? Bizonyosan 
tudják. De mernék-e megmondani az utca 
népének, amely most a katonapárttal együtt 
felelőtlen lázitója a kis országnak? Ezt nem 
merik megtenni. A nép féktelenkedik s a 
Mrajcáros Menydörgések szítják benne az 
ehhez való kedvet. Az egyetlen számottevő 
belgrádi újságnak, a félhivatalos Samo Upra- 
vának a szava elvész abban a féktelen lár­
mában, amit a krajcárosok elkövetnek, ha­
zudván a népnek buzdításul olyan hazug­
ság-elefántokat, hogy azokhoz képes a ma­
gyarországi sajtóbeli álhirek csak koppasztott 
verebeknek látszanak.

A nagy háború veszedelme elmúlt, de , 
azért még korán volna a béke kobzának a , 
húrjaiba csapni, békedalt énekelvén. Attól 
távol vagyunk. A négy szövetséges állam­
nak Törökország ellen indított háborúja, 

bár a győzelmükkel végződjön is nem 
hozza meg az annyira kívánt balkáni békét, 
ellenben kilátás van arra, hogy a szövetsé­
ges társak fognak egymással összeveszni. 
A bolgár a göröggel már is összetűzött 
afelett, hogy az első hódítás joga kettőjük 
közül kit illet az égéi tengerparton. Ebből 
még lesz egy kis parázs veszekedés. A bal­
káni felső részen Montenegró és Szerbia 
néznek egymással irigykedően fakasszemet. 
Ez a két állam eddig is állandóan intrikált 
egymás ellen, hiszen tudvalevőleg a mon­
tenegrói forradalmárok Belgrádban, a bel­
grádi revolucionáriusok Cettinjében találtak 
maguknak búvóhelyet. Pedig a két államot 
eddig elválasztotta egymástól a szandzsák 
török területe. Most majd osztozkodniuk 
kell ezen a földön s aligha jövendölünk 
rosszul, ha azt mondjuk, hogy a tempera­
mentumos szomszédok ennél az osztozko­
dásnál egymás haján fognak búcsúzni és 
majd csak azután kezdődnek el az igazi 
határvillongások.

S nálunk még mindig elintézetlenül 
maradnak azok a sérelmek, amik értek ben­
nünket szerb részről. De nagyon vegyes 
összetételű sérelmek ezek is magyar szem­
pontból. Prizrenben nem sértették meg a 
magyar lobogót, mert nem is volt ott, nem 
sértették meg a magyar állam címerét, mert 
nem is volt ott, nem sértették meg a kon­
zulban a magyart, mert nem az és — mi­
után még a hozzánk egészen közel eső 
belgrádi konzul sem tud magyarul — fel­
tehető róla, hogy nem is tud magyarul. 
Igen, ez az a dicső hatvanhetes kiegyezés. 
Békeidőben nem vagyunk senkik és sem­
mik, akkor az osztrák dominál; de ha há­
ború időben sérelem éri az osztrák expozi- 
turát, akkor mi tartozunk ezt nemzeti sér­
tésnek tekinteni.

Bécsnek erre mindig jók vagyunk. Ez 
ugyan most már a jelen esetben mindegy, 
de okulásul jó lesz a jövőre nézve leszö- 
geszni. Most csak az a kötelesség, hogy 
ezt a sérelmet ki kell igazítani. A legtelje­
sebb elégtétel az, amit a monarchia követel. 
Megjegyzendő, hogy a konzul sorsáról 
való hírek egyike sem födi a valő tényeket, 
a kínzásáról, kasztrálásáról való hírek a 
francia buvárlapokból kerültek át hozzánk, 
amelyekben a gall esprit helyét már régen 
elfoglalta a példátlan hazudozás. Ennek el­
lentéteképpen Bécsból azt írják, hogy a sé­
relmek nem olyan nagyok, hogy értük bé­
kés utón ne lehetne megfelelő elégtételt 
szerezni. Jó volna, ha úgy lenne, de mi lesz 
akkor, ha nem úgy lesz? Erre a kérdésre 
aztán nem tud felelni senki.

Telefon 141.
NAPI HÍREK. Telefon 141.

Szerkesztőség és Kiadóhivatal 1. k. Arany János-utca 8.
Naptár: 1912. év december hó 14., Szom­

bat. Rom. kath.: Spiridion. Protestáns: Nikár. Oö. 
rög-orosz: 1912. december 1. Nah. Izraelita: 5673. 
év Teboth 4. S. Vajigas. - Napkelte 7 óra 42 
perc. - Napnyugta 4 óra 7 perc. — Naphossza 8 
óra 25 perc. — Holdkelte 11 óra 43 perc, délelőtt. 
— Holdnyugta 9 óra 37 perc, este. — Első negyed 
16-án 9 óra 6 perc, este.

Időjárás: A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Enyhébb, több helyen csapadék.

A kölcsönkiosztó bizottság 
ülése. A kölcsönkiosztó bizottság holnap, 
délelőtt 9 órakor a városháza bizottsági ter­
mében ülést tart Kada Elek polgármester 
elnöklete mellett. Az ülésen jelen lesznek a 
minisztériumok kiküldöttei is. Tárgyalni fog­
ják a kamatmentes kölcsönök iránti kérel­
meket. A legutóbbi ülésen egy óra lefor­
gása alatt 25 kérvényt intézett el a bizott­
ság s mivel holnap egész napon át tárgyal­
nak, jókora mennyiségű kérvény elintézése 
várható. Füvessy h. főkapitány, a bizottság 
előadója körülbelül 200 kérvényt készített 
el letárgyalásra. A kérvényeket kerűletenkint 
veszik elő. Holnap az első kerületből be­
érkezett kérvények valószínűleg teljesen le­
tárgyaltalak.

A Il-ik adventi felolvasás. 
A hatli. egylet ll-ik adventi felolvasását f. 
hó december 15-én, délután 5 órakor tartja 
a piactéri bérpalota dísztermében. Jegyeket 
ezúttal is 10 12-ig és délután 4 órától 
kezdődőleg lehet váltani. A helyek számozva 
nincsenek.

— A kecskeméti fertőtlenítő 
telep. Holnap, szombaton délután 3 
órakor lesz a kecskeméti uj fertőtlenítő 
telep átadása, illetve átvétele. A telep 
olyan géppel van felszerelve, amilyen 
Magyarországon még nincs. Ennek meg­
tekintése céljából holnap Kecskemétre 
érkeznek dr. Bukovszky György, a bu­
dapesti központi fertőtlenítő intézet 
igazgatója és dr. Kaiser Károly, az ál­
lami egészségügyi és bakteriológiai in­
tézet igazgatója is. A gépkipróbálása, 
úgy történik, hogy lépfene bacilusokkal 
fertőzött ruhaneműt helyeznek bele s 
megvizsgálják, hogy elpusztultak-e és 
milyen mértékben a baktériumok. A ki- I 
sérlet valószínűleg délután 3 órakor lesz, i 
mivel a budapesti vendégek a 11 óra 
40 perces vonattal érkeznek Kecskemétre |

A török sebesülteknek. Fülöp 
Bálint ceglédi kir. járásbirósági tisztviselő 
19 korona 10 fillért gyűjtött a török sebe­
sülteknek, mely összeget elkűldötte szer­
kesztőségünknek. Rendeltetése helyére fog­
juk juttatni. A gyűjtőivel! adakoztak: Fülöp 
Bálint 1 korona, Fancsoly János 50 fillér, 
Páthy Antalné 50 fillér, Szilágyi Margit 50 
fillér, Knezsek Antal 1 korona, Almási Sán­
dor 1 korona, dr. Füle László 1 korona, 
Frank József 1 korona, dr. Makó Pál 1 ko­
rona, dr. Jász Jenő 40 fillér, Tóth Kálmán 
40 fillér, Vézner Lajos 50 fillér, dr. Kiss 
Gyula 2 korona, dr. Horváth Zoltán 50 
fillér, dr. Piskóty István 50 fillér, Vézner 
Károly 40 fillér, Adílcza István 50 fillér, 
Lestánszky Pál 50 fillér, Zakar László 20 
fillér, Jakab János 20 fillér, dr. Dobos Sán­
dor 3 korona, Billany József 50 fillér, dr. 
Blum Emil 1 korona, dr. Halász Márton 1 
korona. Összesen 1 korona 10 fillér.

Szegeden sem lesz báláz idén. 
Szeged város úri társadalmában mozgalom 
indult meg aziránt, hogy a válságos időkre 
való tekintettel az idén egyetlen bálát sem 
rendeznek. A mozgalom élén a Katholikus 
Nővédő Egyesület áll. Az egyesület tagjai 
elhatározták, hogy a városi közkórházban 
ápolási és kötözési tanfolyamon résztvesz- 
nek és küldöttségileg kérik fel Boross Jó­
zsef drt, a közkórház igazgató főorvosát a 
tanfolyam vezetésére.

Az uj százkoronások. A hiva­
talos lap ma közli a közös bank Hirdet­
ményét az 1912. év január hó 2-ról kelet­
kezett száz koronára szóló uj bankjegy 
kibocsátásáról. Az uj bankjegy kibocsátását 
budapesti és bécsi főintézeteinél, valamint 
valamennyi fiókintézeténél e hónap 23-án 
kezdi meg a közös bank és akkor azok a 
szerencsések, akik válthatnak maguknak 
belőle, megalkothatják ítéletüket. Bizonyos 
a hivatalos lap leírásából csak az, hogy a 
német szöveget most is a régi rossz mó­
don fordították magyarra, igy: A bankje­
gyek utánzása a törvény szerint büntettetik . 
Az egyik oldal magyar, a másik német szö­
vegű és a német oldalon még nyolc külön­
féle nyelven jelölték meg a bankjegy értékét. 
Ugyancsak ma közli a hivatalos lap a sza­
bályzatot, amely tizenegy paragrafusba fog­
lalja össze, hogyan lehet az uj bankjegyet 
ha kopás, véletlen folytán, vagy szándékos 
rongálással használhatatlanná vált, kicse­
rélni és hogyan lehet a sérült (hiányos) 
bankjegy értékét részlegesen megtéríttetni.

Vadász Miklós kiállítása az 
Ernstmuzeumban. A rajzművész typusa 
sokáig kihalóban volt, a modern festők szín­
nel rajzoltak, a rajz a rajz kedvéért kicsi­
nyes foglalkozás lett. Csak az illusztrátorok 
körében dívott. Pedig rajzzal nemcsak el­
beszélni, de a világot színben ábrázolni is 
lehet a fekete fehér árnyalataira átírva. 
Ilyeténképen dolgozott Rembrandt és egész 
sora a nagy mestereknek, kikhez most egy 
uj magyar mestert kell számítanunk, Vadász 
Miklóst, akit most mutat be egy monumen­
tális kiállítás keretében a budapesti Ernst­
muzeum. Az Ernstmuzeum céltudatos veze­
téssel egymásután állítja be a legelsőbb 
rangú kiállításokat. Szinyei, Kernstock, Zu- 
loaga, Brangwyn, Fényes után most Vadász 
Miklós következett s a fiatal rajzoló egy­
szerre a legelsőbbrangu kvalitásokat revel- 
lálta. Aki csak a lapokban megjelent rajzai­
ból ösmerte őt, tehetsége csak egyik olda­
lát ösmerte. Itt a gúnyolódó életmegfigye­
lőt, a világvárosok éjjeli életének bámulatos 
ösmerőjét, a szép asszonyi mozdulatok ki­
találóját, a titokzatos észleletek felfogóját 
látjuk. S mindezt az előadás egyéni formái­
ban kifejezve. Az Ernstmuzeum e kiállítása, 
mely december végéig lesz nyitva, a fővá­
ros karácsonyi látványossága.

— Tömeges gyümölcstermelés. 
Gyümölcstermelésünk értékesítésének jelen­
tékeny akadálya, hogy a termelés nem egy­
öntetű és a gyümölcstermő vidékek nem 
képesek oly mennyiségű és minőségű gyü­
mölcsöt nyújtani, mint amilyent a nagyke­
reskedelem üzletkörébe vonhatna. Ezen a 
káros helyzeten akar a földmivelésügyi mi­
nisztérium segíteni. Egyrészt a be nem vált 
fajtájú fáknak állami közegek által való men­
nél rövidebb idő alatti átoltásával, másrészt 
az állami faiskolákban az illető vidékek vi- 
viszonyainak leginkább megfelelő oltványok 
termelésével. Mivel az itt jelzett intézkedé­
sek keresztülvitelére helyes alapot csakis a 
helyszínén, a gyümölcstermés eredménye 
alapján lehet megállapítani, fölhívta a föld­
mivelésügyi miniszter az illetékes hatóságo­
kat, hogy a termelők meghallgatásával és 
bevonásával állapítsák meg valamennyi gyü­
mölcstermelő vidékre nézve a tennivalót. Az 
összegyűjtött adatokat 1913. évi február hó­
nap közepéig kell beterjeszteni a minisz­
tériumhoz, hol országos értekezlet fogja 
megállapítani a hazai gyümölcstermelés irá­
nyát, ami befolyással lesz az állami faiskolák 
üzemtervére is.

* Hymen. Szili István helyi sport­
életünk egyik kimagasló factora ma d. u. 
3 órakor vezeti oltárhoz Buckó Mikály te­
kintélyes szabóiparos kedves leányát Iduskát.

Polgári rendőrnek adta ki ma­
gát. Folyó hó 12-én B. Kovács Mária II. 
Mária-körut 16. szám alatti lakos előadta a 
rendőrségen, hogy a fent jelzett időben 
megjelent lakásán Dani András Csóka-utca 
17. szám alatti lakos papucsos Mészáros 
András nevű segédével adósság követelés 
végett és ez alkalommal Dani András pol­
gári rendőrnek adta ki magát. Jogtalan cim 
használata miatt az eljárást meginditották.
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Fogynak a jogászok. A hiva­
talos lap mai száma igen tanulságos és ér­
dekes kimutatást tesz közzé arról, hogy 
milyen számbeli változás történt az 1912 13. 
iskolai év első felében az egyetemi hallgatók 
számarányában. Eszerint a budapesti egye­
temen 147 diákkal több iratkozott be, mint 
a múlt iskolai év első felében. A jogászok 
száma apadt 202-vel, az orvosoké ellenben 
megszaporodott 329-el. A kolozsvái^ egye­
temen 157-el fogyott a jogászok száma, mig 
az orvosoké 92-vel gyaradodott. Ezen az 
egyetemen 62-vel fogyott a diákok száma. 
Örvendetes dolgot árul el a műegyetemről 
szóló kimutatás. Kiderül, hogy egyre töb­
ben készülnek a technikai pályára, ami te­
kintve a technika nagyszerű fejlődését és 
jövőjét, könnyen érthető.

Tenger a levegőben. Mennyi 
víz esik le a föld felszínére eső alakjában ? 
Ez a kérdés közönségesnek látszik, de a 
felelet meglehetősen meglephet mindenkit. 
Másodpercenként átlag 1.5 millió tonna 
esővíz jut a földre, ami óránkint 53.000 
millió, naponként 1,270.000 millió tonna vi­
zet jelent s évenként az egész föld felszí­
nére eső viz 464 billió tonnát tesz ki. Egyen­
letesen elosztva azt a mennyiséget, a csa­
padék 91 centiméter magasságban lepné el 
a földet. Természetesen a csapadék nem 
egyforma minden vidéken s eloszlásában 
rendkívül nagy eltérések vannak. Akad olyan 
hely, ahol egész évben nincsen eső, mig 
másutt az évi csapadék több méternyi ma­
gasságot is elér. Az esőben a legszegé­
nyebb hely a Lüderitz-öböl, ahol évenként 
átlag 4 centiméternyit tesz ki a csapadék, 
mig a Kamerun vidékén a legtöbb eső esik, 
Debundjában 10.45 méter az évi csapadék. 
Sőt Ázsiában még nagyobb esőkben bővel­
kedő hely is van, mint például Cserrapundsi, 
a Khasia-hegy tövében, ahol évenként 11.63 
méter magas eső esik s huszonöt évvel 
ezelőtt egyszer 23 métert is kitett az évi 
csapadék.

Rendőri hirek. D. Szabó Pál 
Forrás-utca 19. szám alatti lakos kutyája 
állandóan az utcán szokott szájkosár nélkül 
csavarogni és az utcán elhaladó kis gyer­
mekeket megszokta támadni; igy megtá­
madta és megharapta Tornán Ferenc Ná- 
dasdi-u. 1. szám alatti iskolás fiút. Feljelen­
tetett. — Erdélyi István Géza és Kálai Ete- 
cigányvárosi lakosok, a községi bírósági 
hivatalnál összevesztek és egymást csúnya 
szidalmakkal illették, miáltal csődületet idéz­
tek elő s igy a hivatali munkát megzavar­
ták. Az eljárást ellenük megindították. 
Molenczki Jakab morvaországi születésű 
napszámos, f. hó 11-én délután részeg ál­
lapotban, a Deák-téren feküdt. Kijózanodá­
sig előállították. — Bujdosi Pál lajosmizsei 
lakos, 24 pulykát hozott be a hetivásárra. 
Anélkül, hogy lepakolta volna kocsijáról, 
Aszódi Béla kereskedő megvette, habár a 
rendőr figyelmeztette, hogy kocsiról nem 
szabad venni, mert még az helypénzt nem 
fizetett Az eljárást ellenne megindították.

— Kő kövön nem maradt. Óriási 
vihar pusztított Jamaika-sziget délnyugati és 
északnyugati partvidékén november végén, 
a mely messze kikergette a partra a tenger 
felkorbácsolt hatalmas hullámait s ez az 
áradat jóformán teljesen elsöpörte a föld 
színéről Savanna La Mar és Lucea váro­
sokat. A partvidékről a sziget fővárosába 
Kingstonba érkezett gyümölcsszállitó hajók 
matrózainak elbeszélése szerint a vihar 42 
embernek oltotta ki az életét a Montego 
öbölben. A szélvész és az utána követke­
zett áradás mérhetetlen károkat okozott, a 
házak százával omlottak össze a dühöngő 
elemek ereje alatt. A telefon- és táviróköz- 
lekedés teljesen megszakadt a sors csapás­
tól sújtott vidékkel. Jamaika kormányzója 
Kingstonból egy század tüzérséggel a sze­
rencsétlenség színhelyére utazott; a vonat 
háromszáz sátrat és nagymennyiségű élel­
miszert vitt magával, mivel teljesen bizo­
nyos, hogy a vidék lakosságának nagyobb 
része hajlék nélkül maradt és éhínségnek 
néz elébe. A borzasztó vihar tulajdonképen 
már napokkal ezelőtt kezdődött; eleinte mint 
gyenge szél, majd óráról-órára fokozódott 
az ereje, mígnem vad orkánná fejlődött. A 

partvidéki hajósok becslése szerint a szél 
sebessége óránként meghaladta a száz mér­
földet. Lucea egy kétezer lakossal bíró 
város Jamaika északnyugati partja közelében 
egy kis szigeten, mig Savannah la Mar ha­
sonló nagyságú helyiség csaknem szemben 
ezzel a szigettel, teljesen elpusztult és a 
virágzó telep házaiból kő kövön nem 
maradt . . .

Szenzációs nagy 
karácsonyi vásárt 
rendez Vitéz Gusztáv ezég 
Kéttemplom-köz. Kecskeméten. Kéttemplom-köz. 

Saját érdekében mindenkinek figyelmébe 
ajánlja ezen egyetlen alkalmat, amidőn ki­
fogástalan, remek, friss minőségű árúk 
a tényleges értéken alul, mélyen 

leszáll itott árakban szerezehetök be.

Eladásra kerülnek:
Finom mosó tennis-flanelek, ami ed­

dig volt 50 fillér, most
Finom mosó dellinek, ami eddig volt 

56 fillér, most ............................. ..
Legfinomabb selyembatisztok, minden 

színben, ami eddig volt 1 K, most
Legfinomabb ripszvásznak, minden 

színben, ami eddig volt 1 K, most 
i Angol zefirek, ruhákra, blúzokra, ami 

eddig volt 1 kor. 20 fillér, most 
■ Legfinomabb gyapjú dellinek, ann ed- 
I dig volt 1 kor. 60 fillér, most
I Angol bársonyok, minden színben és 

mintákban, ami eddig volt 2, most
Színes selymek, blúzokra és ruhákra, 

ami eddig volt 4 korona, most ..
Fekete és fehér selymek, blúzokra és 

ruhákra, ami eddig volt 3 60, most
Különleges hímzett íeher sweizi batiszt 

ruhák, ami eddig volt 25 K, most 
Tiszta gyapjú angol kelmék, egész ru­

hára, ami eddig volt 16 K, most 
Torontáli gyárnak a legjobb szőnyegei, 

130 cm. széles, eddig 7 50, most 
Linóleum, a legkitűnőbb Valton-féle, 

trieszti, ami eddig volt 4 K, most 
Az elismert, finom, különleges, ’/« széles 

budaivászon, ami eddig 20, most
Azonkívül nyári mosók, maradékok, kész női és férfi 
fehérneműek minden elfogadható árban lesznek kiárusítva. 

Szóval, az e hó 20-án megkezdődött 
karácsonyi nagy vásár alkalmára cégem, 
amíg a raktáron maradt különleges divatkelme 
készleteinek kiárusítása czéljából oly messze- 

' menő árleszállításokat eszközölt, amelyek e té- 
i ren valóságos feltűnést keltenek. Az árak abszolút 
' olcsóságában rejlő, páratlanul álló kedvezmény, a 

kelmék kiváló minősegében jutnak érvényre!! 
Ugyanilyen minőségeket olcsóbban 

árusitani teljesen kizárt lehetetlenség.

Minden árúnak friss tisztaságáért és kitűnő 
minőségéért a cég szavatol. Levágott és nem 
tetszés esetén minden áru visszafogadtatik. A pénz 
visszaadatik ! Minden vételkenyszer nélkül! 
Szigorú szabott árak! ■■ Szigorú szabott árak!

38 fillér.
38 fillér.
70 fillér.
70 fillér.
70 fillér.
90 fillér.
1 K30f.
2 K40f.
2 K 14 f.
14 kor. 
7 K 96 f.
5 kor.
2 K40f. 
17 kor.

Anyakönyvi kivonat.
December 13.

Születések. Biró József rk. Hegedűs Sándor 
rk. Barna János ref. Dunszt György Vilmos József 
rk. Körte Mária Anna rk. Kúra Mária gör. kel.

Piaci árjegyzék.

Tiszta búza 100 kg...........................
Kétszer búza ..................................
Rozs.....................................................
Árpa.....................................................
Zab .....................................................
Kukorica, új........................................
Kukorica bánáti, új...........................
Csöves tengeri..................................
Köles.....................................................
Krumpli..............................................
Széna.....................................................
Szalma ..............................................
Szalonna 1 kg.....................................

December 13. 
21- 22-40
18-80 19-40
18- 30 18-50
19- 40 19-80
23- - 23-50
17- 17-60
15-60 16-
10- 10-50
18- 50 20-50
7-50 8-—
9-— 10-
3-10 3-50
1-68 2-20

Öngyilkos aggastyán
Betegség elől a halálba.

Mái fi Mihály nős, 70 éves beteges 
öregember folyő hó 12-ikén délelőtt a Kő- 
rösi-hegy 34. szám alatti lakásán felakasz­
totta magát és meghalt.

Málfi Mihályt gyógyíthatatlan betegség 
bántotta ugyannyira, hogy a szerencsétlen 
öregember élte alkonyán az öngyilkosságra 
gondolt.

A nyár folyamán mindig azt mondotta 
feleségének, hogy ő nem bírja tovább a 
fájdalmat és megválik az élettől. Ettől a 
perctől fogva felesége folyton ügyelt rá, 
hogy valahogy magába kárt ne tegyen. Az 
éber őrizet dacára a nyár folyamán három­
szor kísérelte meg az öngyilkosságot, de 
felesége mindannyiszor észrevette és még 
idejekorán megakadályozta urát az öngyil­
kosság végrehajtásában.

Ami azonban a nyár folyamán nem 
sikerült az öregnek, az ma valóra vált

Úgy határozták el, — hogy ő meg 
a felesége csütörtökön bejönnek a városba 
vásárolni. Reggel az öreg egész vigkedélyű 
volt és felöltözött, hogy bejön a városba. 
Mikor ő már készen volt, felesége is elkez­
dett öltözni. Ezt az alkalmat arra használta 
fel Málfi Mihály, hogy kiosont a szobából, 
és az udvarban levő kamrának használt szo­
bában felakasztotta magát.

Felesége mit sem gyanítva, mikor az 
öltözéssel kész volt, hívta urát, hogy indul­
janak már a városba, de az nem jelent­
kezett. Rosszat sejtve, keresésére indult és 
a kamrában meg is találta. Azonnal levágta, 
de az már halott volt.

Rögtön értesítették a rendőrséget. A 
rendőrség nyomban meg is jelent a hely­
színen, de már dr. Damó Zoltán tiszti fő­
orvos csak a halál beáltát tudta konstatálni.

Mivel kétség nem fér hozzá, hogy ő 
maga végzett magával, a hullát a lakásán 
hagyták és a temetési engedélyt megadták.

Baromfi-piac.
Hízott lúd 1 kg.....................................
Sovány lúd párja ...........................

December 13.
1-32
9-

1-40 
11-—

Hízott kacsa párja........................... 8-- 10--
Sovány kacsa párja .................... 5- 6 —
Pulyka 1 kg. bak ........................... 1-32 1-40
Pulyka 1 kg. nőstény..................... 1-32 1-40
Tyúk párja ........................................ 4 — 5-—
Csirke párja........................................ 2 — 4-—
Kappan párja .................................. 5- 6-
Gyöngytyúk párja........................... 4 — 5 —
Tojás 100 drb .................................. 10-50 11-—

* Értesítem a t. szülőket, hogy

német tanítást elfogadok.
Gerő józsefné, Vásári-utca 9.. sz. 6799

Meglopta a szolgálatadóját
Perlmirter József fülöpszállási lakos 

korcsmáros folyó hó 5-én jelentette a csend­
őrségnek, hogy Potondi Istvánná született 
Kovács Rozália, ki nála több ízben, mint 
napszámosiiő dolgozott, folyó hó 4-én mi­
kor nála a dolgát végezve 6 és 7 óra kö­
zött haza ment, gyanúsnak tűnt fel neki vi­
selkedése és utána ment.

A ház előtt megszólította, hogy mit 
csinál, mire ő azt felelte, hogy a ház falá­
nál vágott fát talált azt akarja bevinni még 
a konyhába. Perlmirternek gyanús volt a 
dolog és a fát bevitte vele a konyhába. 
Előadta még, hogy különböző időben több 
dolog veszett el tőle, de mindig csak ak­
kor, mikor a fent nevezett nő nála dolgozott.

A csendőrség kihallgatta Kovács Ro­
záliát, ki mindent tagadott, de a házkutatás 
alkalmávai megtalálták nála az elveszett 
holmikat.

A csendőrség az ügyet a további in­
tézkedésig az ügyészséghez tette át.
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NYILTÉR.
(Erovatban közlőitekért nem vállal felelősiégetaScerk.)

1912. B. I. 128/2. szám.
Ö FELSÉGE A KIRÁLY NEVÉBEN!

A kecskeméti kir. járásbjröság, mint 
büntető bíróság becsületsértés kétsége miatt 
vádolt Bódogli Ferenc éílenj*  bűnügyben 
Csabai István főmagánvádló áltál emelt vád 
fölött Kecskeméten, 1912. évi márc. hó 19. 
napján B. Kiss Gyula kir. járásbiró, Szőke 
Dezső jegyzőkönyvvezető, dr. Füredy István, 
mint főmagánvádló képviselője és dr. Dömö­
tör István védő részvételével megtartott nyil­
vános tárgyalás alapján a vád és védelem 
meghallgatasa után a következőleg

ítélt:
I. Bódogh Ferenc kecskeméti lakos, 

házas, vagyonos, Írni olvasni tudó vádlottat 
bűnösnek mondja ki a Btk. 201. §-ába üt­
köző becsületsértés vétségében, melyet akként 
követett el, hogy Kecskeméten, 1912. évi 
február hó 2. napján Csabai István főma- 
gánvadlói meggyalázó kifejezéssel illette s 
ezért a Btk. 201. §-a alapján az ítélet jog­
erőre emeikeüésétol számított 15 nap alatt 
különbeni végrehajtás terhe mellett a kecs­
keméti kir. járásbíróságnál fizetendő az 1892. 
évi XXVII. tcz. 3. §-ába meghatározott cé­
lokra fordítandó s behajhatatlanság esetén 
a Btk. 53. §-a értelmében öt (5) napi fog- I 
házra átváltoztatandó 50 (ötven) kor. pénz­
büntetésre ítéli

Kötelezi egyúttal arra is, hogy a B. P. 
479. 480. §-a alapján a már felmerült és ne­
tán meg felmerülendő bűnügyi költségeket 
az államkincstár javára az 1890. évi 43. tcz. 
§-ában meghatározott módon fizesse meg 
es hogy a B. P. 479. 480. §-a alapján az ' 
ítélet jogerőre emelkedésétől számított 15 
nap alatt végrehajtás terhe melleit főmagán- , 
vadló részére 10 korona után járási és 30 | 
korona ügyvédi költséget fizessen meg

Kötelezi vádlottat, hogy a btkv. 277. j 
§-a alapján ezen ítéletet jogerőre emelkedése 
után egesz terjedelmében indokaival együtt i 
saját költségen a Kecskeméti Lapok című 
lapban egyszer tétesse közzé.

A B. P. 485. §-ának rendelkezéséhez 
képest dr. Kis Béla ügyvéd diját 30 koro­
nában, dr. Dömötör István ügyvéd diját 
pedig 20 koronában állapítja meg saját fe­
leik irányában.

Indokok:
A kir. járásbíróság Bódogh Ferenc 

vádlottnak a védője által előterjesztett véde­
kezésével szemben, illetve részbeni beisme­
résével, továbbá Fehér Mihály tanúnak és 
Csabai István sértettnek esküvel erősített 
vallomásával bizonyítottnak vette, hogy Kecs­
keméten, 1912. évi február hó 2. napján 
Bódogh Ferenc vádlóit azt a gyanúját fejezte 
ki főmagánvádlóról, hogy főmagánvádló lopja 
az erdejéből a fáját.

Minthogy e kifejezések, a Btk. 261. 
§-ába ütköző becsületsértés vétségének tény- 
áliadékát magában foglalják vádiót abban 
volt bűnösnek kimondandó és a rendelkező 
rész szerint büntetendő.

A bíróság a büntetés kiszabásánál sem 
enyhítő, sem súllyositó körülményt fennfo­
rogni nem látott, miért is a rendelkező rész­
ben meghatározott büntetést találta kisza- 
bandónak.

A bűnügyi költségekben és főmagán 
vádló költségeiben történt marasztalás az eli­
télés folyománya.

Az iteiet egyéb rendelkezései az ott 
felhitt törvényszakaszokon alapulnak.

A további bizonyítást a bíróság, mint 
az ügyre nem tartozót, mellőzte.

Kecskemét, 1912. évi március hó 19.
B. Kiss Gyula kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül. Lukács s. k. kezelő.
— I

9437/B. 1912. szám.
Ó FELSÉGE A KIRÁLY NEVÉBEN!

A kecskeméti kir. törvényszék, mint 
büntető felebbviteli bíróság becsületsértés 
vétsége miatt vádolt Bódogh Ferenc ellen 
folyamatba tett bűnügyet, melyben a kecs­
keméti kir. járásbíróság 1912. évi március I

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Kés:

hó 19. napján 1912. B. 1. 128/2. szám alatt 
ítéletet hozott védő részéről, az elitéltetés 
miatt használt felebbezés folytán 1912. évi 
október hó 7. napján tartott nyilvános fe­
lebbviteli tárgyaláson, a melyben Tóth Antal 
kir. törvényszéki biró elnöklete alatt, Aág 
Miklós és Daróczy János itélőbirák vettek 
részt, főmagánvádló képviseletében dr Füredi 
István ügyvéd járt el, a vádlottat di. Dömö­
tör István ügyvéd védte, a jejp'zőkönyvet 
pedig dr. Nyíri Zoltán t. jegyző vezette, a 
vád és védelem meghallgatása után vizsgálat 
alá vevén, a következőleg

Ítélt:
A kir. törvényszék a kir. járásbíróság 

ítéletének nem felebbezett részét nem érinti, 
felebbezett részét pedig helybenhagyja és 
kötelezi vádlottat, hogy főmagánvádló részére 
10 korona felebbezési költséget 15 nap alatt 
végrehajtás terhe mellett megfizessen.

Dr. Kis Béla és dr. Dömötör István 
ügyvédek diját megbízóikkal szemben 10 
koronában megállapítja.

Indokolás:
A kir. járásbíróság ítéletének felebbezett 

része indokainál fogva és még azért is hely­
ben volt hagyandó, mert vádlott bűnösségét 
a kir. törvényszék is bizonyítottnak látta.

Az itéiet nem felebbezett része a B. P. 
387. §-a értelmében érintetlenül hagyatott.

A felebbezési költségekben való marasz­
talás a B. P. 480. §-án, az ügyvédi dij meg­
állapítása pedig a B. P. 485. §-án alapszik.

A további bizonyítást a kir. törvény­
szék azért mellőzte, mert a bizonyítani kívánt 
körülményt az ügy eldöntésére nézve lé­
nyegtelennek találta.

Kecskemét, 1912. október hó 7.
Tóth s. k. t. elnök. Aág s. k. előadó.

A kiadmány hiteléül. Molnár s. k. kiadó.

Nagy karácsonyi

gyermekjáték vásár!’
Mielőtt karácsonyi szükségletét 

ajándéktárgyakban beszerezné, tekintse 
meg Littauer Mór játék- és diszmű- 
árú kiállítását, ahol a létező összes 
játékok és ajándéknak alkalmas disz- , 
tárgyak alegj Hiányosabb árak 
mellett beszerezhetők. B. pártfogást kér 

tisztelettel: Littauer Mór.
Fhdft 11’17 ^er“'et» Csongrádi-út 39. 
LldUU lldz. számú nagy sarokliáz, mely 
korcsmának és bolthelyiségnek kiválóan al­
kalmas kedvező fizetési feltételekkel eladó, 
esetleg azonnal kiadó. Értekezni lehet 
a Leszámitolóbankban. 6464 |

GONDA kenyérgyárát lasass
kívánatra fehér sütésosztállyal egészítette ki, 
továbbá a legnagyobb tisztasággal, mindennemű fehér sü­
teményt naponta kétszer állít elő és kapható a kenyér­
gyárban Klapka-utca 2. szám, Halasi-utcai fióküzletében, a 
piacon és több fűszerűzletben. Kérjünk kizárólagosan 
GONDA süteményt. — Kívánatra házhoz szállittatik. 

Sütés a napnak bármely órájában elvállaltatok!

Fülöp és Társa tüzelő- és építőanyag kereskedők Kecskeméten.
Telefon 230. Központi főelárusitó hely: Kisvásári-útca 8. és 10. Telefon 230.

Friss, darabos élesdi mész érkezett. Kizárólag első osztályú 
tüzelőanyagok: tölgy, bükk és akáchasáb ölszámra és felvágva, 

budapesti gázkoksz, porosz kőszén. Legolcsóbb árak.
Kartelen kívül I Azonnali házhozszállítás! Kartelen kívül!

vénytársaság vlllanyerőre berendezett könyvnyomdájában, J. G. Schelter- ás Giesecke féle Windabraut-géyen és bclúanyaggal.

Karácsonyi vásár ! 
a Versenyárúházban, kéttemplom-köz 13. 
sz. Köves Ignácz üzlete mellett. Legolcsóbb 
bevásárlási forrás pamut-, gyapjú-ha­
risnyák, trikó és bazárárúkban. Piaci 
táskák gyári raktára. Selymek minden 
színben: Taft métere 1 kor. 60 fillér. 
Meszalinselyem métere 1 kor. 30 fillér. 
Hajbetét métere 50 fillér. A nagyérdemű 
közönség becses pártfogását kéri tisztelettel: 

László (Lusztig) Lipótné.

Bogovics József
gyorsmelegitő.cserépkályhakészitö
Kecskeméten, Kaszap-utca 2 saját ház.

Részit mindennemű cserép­

kályhákat, takaréktűzhelyeket 

és majolika épületdiszeket stb.

A tisztelt vendéglős és korcsmáros uraknak 
ajánljuk kiválóan jó, ó és új tisztán 
kezelt borainkat a legolcsóbb árakon. 
'f Kecskeméti Bortermelők

Első Pinceszövetkezete.

Nincs többé gyomorfájás!
A szabadalmazott

Kakukfű keserű (elix. fűm. off.) háziszer 
néhány napi használat után teljesen megszűnteti a 
makacs étvágytalanságot, hány ingert, gyomor ide­
gességet, hasmenést és mindennemű gyomorfájást. 
Egy üveg ára 80 fillér. Főraktár: Töröl; József 
gyógyszertára Budapest. Kecskeméten egyedül kapható: 
Hornyák Ferenc „Angyal" drogériájában 
Nagykőrösi-utcza, a doliáuy-nagydőzsdével szemben.

Óvakodjunk utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a dugón 
és kupakon elix. fumar. off. védjegy rajta van.

Friss töltésű ÁG N ES' forrásvíz
nagy üvegekben olcsón kapható 

Nyirády László fűszerűzletében.

Eladó ló. 6 lf 
Egy jócrőben levő fiatal egyes ló 
olcsón eladó a II. tized, Kiskert-útca 
2. számú házban ; értekezhetni ugyanott.


